• teca C?)947/áyct - SP

- 5gco,,,,cd &-ra a 	 -

â/À7nAcriect

ANIE 	. BRANCI DE ROSA

Ver,  adora — P L

REQUERIMENTO
Cámara Municipal de ibitinga

111 111 1 	111 	 11
Protocolo Geral n° 467/2021

Data: 22/02 2021 Horário: 16:32
LEG REQ 80/2021

Assunto: REQUER A LEITURA EM SESSÃO LEGISLATIVA ORDINÁRIA DO DOCUMENTO ANEXO.

Destinatário: Plenário da Câmara Municipal da Estância Turística de Ibitinga.

Excelentíssima Senhora Presidente;

Requeiro leitura em Plenário do oficio anexo.

Justificativa: Segue Oficio Especial, de minha autoria, destinado à Senhora Prefeita Municipal —

Cristina Maria kalil Arantes, referente a solicitação de ampliação da unidade de saúde da Vila

Maria — ESF para melhor qualidade do atendimento à saúde dos seus moradores e dos bairros

adjacentes.

Face a alta relevância do assunto, requeiro a sua leitura em Sessão Legislativa Ordinária para o

conhecimento de todos e após, encaminhamento à Senhora Cristina Maria kalil Arantes, Pre-

feita Municipal.

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", em 15 de fevereiro de 2021.

Avenida Dr. Victor Maida n2  563 - Centro - Ibitinga (SP) - Fone (16) 3352-7840 - CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  / E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

Ibitinga, em 22 de fevereiro de 2021.

Assunto: Ampliação da unidade de saúde da Vila Maria — ESF para melhor qualidade do
atendimento à saúde dos seus moradores e dos bairros adjacentes.

Excelentíssima Senhora Prefeita,

Como sabemos a saúde pública enfrenta inúmeras dificuldades, que compromete a qualidade

do atendimento à população. Seja por falta de espaço física ou de demanda de profissionais

atuantes na área da saúde.

Na data de 17 de fevereiro do corrente ano estive, juntamente com a Senhora Prefeita, no

Palácio dos Bandeirantes para uma reunião com o Secretário Regional do Desenvolvimento

Econômico do Estado, o Senhor Marco Vinholi, o qual viabilizou recursos para o município de

Ibitinga.

Nosso município passa pelos mesmos problemas enfrentados em todo país, no que tange a

qualidade à saúde pública, por isso, na intenção de bem utilizar os recursos destinados a

Ibitinga é que desejo o estudo da possibilidade de ampliação do postinho de saúde da Vila
Maria, agora classificado com as siglas ESF - Estratégia Saúde da Família, pois o programa de

saúde a família passou a ser uma estratégia permanente na atenção básica em saúde.

A Estratégia Saúde da Família (ESF) é o modelo assistencial da atenção básica, que se

fundamenta no trabalho de equipes multiprofissionais em um território adstrito e desenvolve

ações de saúde a partir do conhecimento da realidade local e das necessidades de sua

população, dessa forma, no intuito de contribuir com a melhoria do atendimento básico à

saúde dos moradores da Vila Maria e dos bairros adjacentes, sendo um desejo antigo das

pessoas que são assistidas na unidade local, bem como de nós legisladores que nos

preocupamos com os anseios da nossa população ibitinguense e com suas necessidades

primordiais, desejando a ampliação da ESF da Vila Maria.

Nesse contexto, o Vereador Ricardo Prado apresentou neste início de ano proposituras para a

ampliação da unidade de saúde da Vila Maria — o ESF. Reivindicações como esta sugerida, para

garantir um tratamento adequado e prevenção de doenças, junto aos moradores atendid

pela unidade de saúde, é primordial.

CE Avenida Dr. Victor Maida nº 563 - Centro - Ibitinga (SP) - Fone (16) 3352-7840 - CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  / E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

Dam. Branc

Vereador - PSL

de • sa

.d/f~riw

- )4~t -feJe~de aitáirt - SP
_ 7c,ifiai,waick,(20wia‘k _

É sabido da existência de projeto finalizado que foi encaminhado para o Governo Estadual pelo

Gestor Executivo do SAMS - Serviço Autônomo Municipal de Saúde, referente à ampliação da

unidade de saúde da Vila Maria, o qual possui um cadastro de atendimento que abrange 4.000

(quatro mil pessoas), assim, precisamos que seja concretizado a obra de ampliação para

garantir o bem-estar físico, mental e social daquela população assistida.

Respeitosamente,

A sua Excelência a Senhora

Cristina Maria Kalil Arantes

Prefeita Municipal da Estância Turística de Ibitinga- SP.

Avenida Dr. Victor Maida nº 563 - Centro - Ibitinga (SP) - Fone (16) 3352-7840 - CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  / E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

	Page 1
	Page 2
	Page 3